nes prædeant diversae, certum est iis quoque diversas relationes, inter variables x et y exprimi, cum contra solito more diversissimae aequationes differentio-differentiales eandem relationem indicare queant, ex quibus plerumque difficile est eam eligere, quae ad resolutionem maxime sit accommodata. Cum igitur hic ejusmodi methodus requiratur, cujus ope proposita quacunque aequatione inter quaternas quantitates x , y , p et q , relatio inter binas variables x et y definiri queat, quoniam haec quaestio vires humanas superare videtur, a casibus simplicissimis erit exordium. Casus autem simplicissimi sine dubio sunt, quando in aequatione proposita duae tantum insunt quantitates, scilicet vel x et q tantum, vel y et q , vel p et q , hoc est si q aequetur functioni vel ipsius x , vel ipsius y , vel ipsius p tantum; quos casus in hoc capite evolvere constituimus.

Definitio.

713. Formula differentio-differentialis simplex est, quando posito $\partial y = p \partial x$ et $\partial p = q \partial x$, quantitas q aequatur functioni vel ipsius x , vel ipsius y ; vel ipsius p tantum.

Corollarium 1.

714. Triplices ergo habemus formulas differentio-differentiales simplices, quarum resolutionem in hoc capite doceri convenit, prout quantitas q vel per functionem ipsius p , vel ipsius x , vel ipsius y tantum determinatur.

Corollarium 2.

715. Si ergo X denotet functionem ipsius x , Y ipsius y , et P ipsius p tantum, terna genera harum formularum simplicium sunt 1) $q = X$, 2) $q = Y$, 3) $q = P$; in quibus continetur casus simplicissimus $q = \text{Const}$.

Corollarium 3.

716. Si has formulas more solito exprimere velimus, ob
 $q = \frac{\partial p}{\partial x} \frac{\partial y}{\partial x}$, sumto elemento ∂x constante, erit $q = \frac{\partial \partial y}{\partial x^2}$
 sumto elemento ∂y constante, erit $q = -\frac{\partial y \partial \partial x}{\partial x^3}$; nullo autem sum-
 to constante, erit $q = \frac{\partial x \partial \partial y - \partial y \partial \partial x}{\partial x^3}$, quibus simplicitas earum for-
 mularum haud mediocriter offuscatur.

Corollarium 4.

717. Si elementum $\sqrt{(\partial x^2 + \partial y^2)}$, quod saepe fit, con-
 stans accipiatur, erit $\partial x \partial \partial x + \partial y \partial \partial y = 0$; unde postremus
 valor ipsius q , vel ob $\partial \partial y = -\frac{\partial x \partial \partial x}{\partial y}$ abit in $q = -\frac{(\partial x^2 + \partial y^2) \partial \partial x}{\partial x^3 \partial y}$,
 vel ob $\partial \partial x = -\frac{\partial y \partial \partial y}{\partial x}$ abit in $q = \frac{(\partial x^2 + \partial y^2) \partial \partial y}{\partial x^4}$.

Scholion.

718. Repudiata ergo penitus vulgari ratione aequationes dif-
 ferentio-differentiales exprimendi, quippe qua formulae in se satis
 simplices vehementer complicatae evadere possent, ratione hic sta-
 bilita utamur, indeque resolutionem hujusmodi formularum simplicium
 doceamus.

Problema 92.

719. Posito $\partial y = p \partial x$ et $\partial p = q \partial x$, si q aequetur func-
 tioni cuicunque ipsius p , invenire relationem inter ipsas variables
 x et y .

Solutio.

Sit ergo $q = P$, denotante P functionem quamcunque ipsius
 p ; quoniam igitur est $q = \frac{\partial p}{\partial x}$, erit $\partial p = P \partial x$, hincque
 $\partial x = \frac{\partial p}{P}$, et $\partial y = p \partial x = \frac{p \partial p}{P}$.

Ex quo consequimur integrando

$$x = a + \int \frac{p}{P}, \text{ et } y = b + \int \frac{p \partial p}{P};$$

ita ut tam x , quam y per eandem novam variabilem p determinentur. Atque cum duae novae constantes a et b per duplicem integrationem sint introductae, hoc integrale pro completo erit habendum.

Corollarium 1.

720. Aequatio $q = P$, cujus integrationem hic tradimus, si in formam consuetam, sumto ∂x constante, resolvatur, ob $q = \frac{\partial \partial y}{\partial x^2}$, transmutabitur in $\partial \partial y = \partial x^2 f: \frac{\partial y}{\partial x}$; quae est aequatio differentio-differentialis, in qua ipsae variables x et y non occurrunt.

Corollarium 2.

721. Talis quoque forma prodit, si elementum ∂y vel alia expressio differentialis, in quam ipsae x et y non ingrediuntur, veluti $\sqrt{(\partial x^2 + \partial y^2)}$ pro constante sumatur. Hoc ergo modo omnis aequatio differentio-differentialis in quam ipsae variables x et y non ingrediuntur, integrari poterit.

Corollarium 3.

722. Sin autem hujusmodi elementum $y \partial x - x \partial y$ constans assumatur, ut $y \partial \partial x - x \partial \partial y = 0$, ob

$$q = \frac{1}{\partial x} \partial \cdot \frac{\partial y}{\partial x} = \frac{\partial x \partial \partial y - \partial y \partial \partial x}{\partial x^3},$$

$$q = \frac{(y \partial x - x \partial y) \partial \partial x}{x \partial x^3} = \frac{(y \partial x - x \partial y) \partial \partial y}{y \partial x^3},$$

quae expressio, si aequetur functioni ipsius $p = \frac{\partial x}{\partial y}$, integrari poterit.

Corollarium 4.

723. Si fuerit P quantitas constans, ut sit $q = f$, erit

$$x = a + \frac{p}{f} \text{ et } y = b + \frac{p^2}{2f},$$

unde fit

$$y = b + \frac{f}{2}(x - a)^2, \text{ seu } y = \frac{1}{2}fxx - afx + \frac{1}{2}aaf + b,$$

seu mutata forma constantium $y = \frac{1}{2}fxx + Cx + D$.

Scholion.

724. Cum scilicet aequatio differentio-differentialis duplici integratione indigeat, si utraque omni extensione instituat, duae novae constantes arbitrariae introducuntur; in quo criterium, num hujusmodi integrale sit completum, consistit. Quemadmodum enim aequationum differentialium primi gradus integratio completa unam constantem arbitrariam implicat, ita si aequatio differentialis fuerit secundi gradus, binae constantes novae in integrale completum ingredientur, ternae autem ac plures, si aequatio differentialis fuerit tertii altiorisve gradus. Problemata autem, quorum resolutio ad hujusmodi aequationes differentiales altiorum graduum deducunt, natura sua ita sunt comparata, ut solutionis determinatio totidem constantes requirat. Ita in aequatione $q = f$, seu sumto ∂x constante, $\partial\partial y = f\partial x^2$, aequatio integralis completa $y = \frac{1}{2}fxx + Cx + D$ duas constantes novas C et D involvit, quod etiam in subjunctis exemplis patebit.

Exemplum 1.

725. Aequationis differentio-differentialis $a\partial\partial y = \partial x\partial y$, in qua elementum ∂x constans est sumtum, integrale completum invenire.

Posito $\partial y = p\partial x$ et $\partial p = q\partial x$, erit $\partial\partial y = q\partial x^2$, hincque $aq = p$, et $P = \frac{p}{a}$. Quocirca integratio praebet

$$x = \int \frac{a \partial p}{p} = C + a \log p \quad \text{et} \quad y = \int a \partial p = D + a p.$$

Cum igitur sit

$$p = \frac{y-D}{a}, \quad \text{erit} \quad x = C + a \log \frac{y-D}{a},$$

quae est aequatio integralis completa binas constantes C et D involvens.

Exemplum 2.

726. Posito ∂x constante, invenire aequationem inter x et y , ut fiat $\frac{(\partial x^2 + \partial y^2) \sqrt{(\partial x^2 + \partial y^2)}}{-\partial x \partial \partial y} = a$.

Posito $\partial y = p \partial x$, ob ∂x constans, erit $\partial \partial y = \partial p \partial x$, sicque nostra aequatio est $\frac{(1+p^2) \sqrt{(1+p^2)}}{-\partial p} \partial x = a$, unde fit

$$\partial x = \frac{-a \partial p}{(1+p^2)^{\frac{3}{2}}} \quad \text{et} \quad \partial y = \frac{-a p \partial p}{(1+p^2)^{\frac{3}{2}}}.$$

Per integrationem ergo nanciscimur

$$x = A - \frac{a p}{\sqrt{(1+p^2)}}, \quad \text{et} \quad y = B + \frac{a}{\sqrt{(1+p^2)}};$$

unde concludimus

$$(A-x)^2 + (y-B)^2 = a a.$$

Corollarium.

727. Si x et y denotent coordinatas rectangulas lineae curvae, formula $\frac{(\partial x^2 + \partial y^2) \sqrt{(\partial x^2 + \partial y^2)}}{-\partial x \partial \partial y}$ exprimit ejus radium osculi, qui ergo ut sit constans $= a$, aequatio integralis inventa circulum radio a describendum indicat.